- Dignitas clericalis major est Imperiali, vide *num. 1. leg. 62. tit. 6. part. 1.*
- Dignitas aggravat delictum, vide *num. 9. leg. 1. tit. 17. part. 2. & num. 3. per text. ibi, leg. 25. tit. 26. part. 2.*
- Dignitas usurarii semper intpicitur in pascuandis gregibus in communi Civitatis, vide *num. 9. leg. 9. tit. 28. p. 3.*
- Dignitas conditionis humanæ quæ sit, vide *per num. 1. in proem. 4. part. & ibi vide num. sequentes.*
- Dignitas an possit filio spurio dari sine dispensatione aliis deficientibus, vide *num. 2. leg. 2. tit. 13. & num. 2. leg. 3. per text. ibi, tit. 15. part. 4.*
- Et an valeat Principis privilegium, ut deficientibus filiis legitimis spurii, vel alii illegitimi ad dignitatem, seu beneficia admittantur, vide *dict. num. 2. dict. leg. 2. tit. 15. p. 4.*
- Dignitas est testimonium proferre, vide *num. 2. leg. 3. tit. 15. part. 4.*
- Dignitatem an possit habere ille, qui fuit legitimatus, & quale non, & quid si legitimetur, ut feudum habere possit, vide *num. 11. leg. 4. tit. 15. part. 4.*
- Dignitas Episcopalis, an ventat appellatione dignitatum in legitimatione, vel alia dispensatione, vide *num. 17. leg. 4. tit. 15. part. 4.*
- Dignitas an possit haberi ab eo qui fuit simpliciter à Papa legitimatus, & quando, vide *ibi num. 15. 16. & 17.*
- Dignitas quæ faciat filium à potestate patris sui liberari, & illud habeat locum in otiosis, vel incommodis, vide *num. 1. cum sequentibus leg. 7. tit. 18. part. 4.*
- Et an filia ad dignitates patris sui in quibus filii succedunt ipse succedere possint, & an in feudis, vide *num. 1. & 2. per text. ibi, leg. 6. tit. 26. part. 4.*
- Dignitas filii an faciat cessare Macedonianum, vel non, vide *num. 10. per text. ibi, leg. 4. tit. 1. part. 5.*
- Dignitas an eximat filium à patris potestate, ita quod ei pupillariter substituere non possit, vide *num. 5. in fin. leg. 5. tit. 5. part. 6.*
- Dignitas an sit hodie habere vassallos, vide *num. 3. leg. 32. tit. 9. part. 6. & num. 10. leg. 2. tit. 2. part. 7.*
- Dignitas de novo in aliqua Ecclesia creari non potest sine licentia Papæ, reparare vero sic, vide *ibidem in proemio quest. 21.*
- Dignitates infamibus dari non debent, & quando propter infamiam aliquis à dignitate expellatur, vide *num. 1. leg. 7. tit. 6. part. 7.*
- Et an infamia repellat aliquem ipso à jure dignitate, & in quibus casibus, & delictis, & quando, vide *ibi, num. 2.*
- Et an successor in dignitate sit eadem persona cum defuncto, vide *num. 6. leg. 13. tit. 9. part. 7.*
- Et judæi non possunt habere dignitates, neque officia, vide *num. 2. & 3. leg. 3. per text. ibi, tit. 24. part. 7.*
- Et an hæretici, vel eorum filii possint habere dignitates, vide *num. 1. & 2. leg. 4. tit. 26. part. 7.*
- Et an constitutus in dignitate torqueri possit, & quid si illam deposuit, vide *num. 4. 5. 6. & 10. leg. 2. per text. ibi, tit. 30. part. 7.*
- DIGNUS si non adsit ad beneficium, an admittatur indignus, vide *num. 2. leg. 3. tit. 15. part. 4.*
- DILATIO, & de quinque generibus dilationum, & an teneat processus si aliqua non fuit dilatio data, vide *num. 1. leg. 1. tit. 15. part. 3.*
- Et probationes, & productiones fieri possunt etiam nulla data dilacione, vide *ibi.*
- Dilatio an possit dare per judicem itinerantem per locum, an verò sedere debeat, vide *num. 1. leg. 2. tit. 15. part. 3.*
- Dilatio an possit dari alia nondum finita, & an judex cum dat dilacionem, possit statuere, ut si ad eam ex nunc prout ex tunc taliter pronuntiat, vide *num. 3. in principio leg. 2. tit. 15. part. 3.*
- Dilatio legis æquiparatur dilationi judicis factæ cum causæ cognitione, vide *dict. num. 3.*
- Dilatio data ad aliquid faciendum si ille dicat se non facturum, an debeat spectari finis dilacionis, vide *ibid.*
- Dilacione pendente an judex possit eam revocare, & ad alia procedere, vide *ibidem.*
- Dilacione pendente ad consulendum data parti, an interim judex possit pronuntiare, & ejus sententia valeat, vide *ibid.*
- Et dilacione danda, vel jam data qualiter judex se habere debeat, vide *dict. num. 3. leg. 2. tit. 15. part. 3.*
- Dilaciones frustratoriz non sunt dandæ, & judex modis prohibilibus debet materiam dilacionum amputare, vide *num. 2. leg. 3. ibidem.*
- Dilatio an possit dari sine causæ cognitione, & quando, & an dilatio quæ debet dari cum causæ cognitione, si detur sine ea, an sit ipso jure nulla, an verò epus sit appellare, vide *num. 2. leg. 3. tit. 15. part. 3.*
- Dilacionem quam habere debeat volentes producere testes qui sunt ultra mare, vide *num. 2. leg. 33. tit. 16. p. 3.*
- Dilacione ad producendos testes finita, an ex justa causa alia danda sit, & quid si jus adversarii non est factum deterius, vide *num. 2. & 3. leg. 32. tit. 16. part. 3.*
- Dilacione concessa Principi ad solutionem faciendam decennium excedere non debet, vide *num. 1. leg. 13. tit. 18. part. 3.*
- Et quid si ad certum tempus juravit solvere, an in tali dilacione de isto juramento mentio facienda sit, vide *ibi.*
- Et an talis non solvens licet dilatoriam habuerit sit perjurus, vide *ibidem.*
- Dilatio qualis danda sit debenti dotem restituere soluto matrimonio quando dotans hoc fuit expressè stipulatus, vide *num. 3. leg. 31. tit. 11. part. 4.*
- Et an locus sit huic dilacioni quando maritus dotem legat uxori, vide *dict. num. 3.*
- Et quid si ipse, vel hæres suus statim velit dotem restituere, & an possint detrahere inter usurium medii temporis, & quid erit si fructus rerum dotalium etiam sunt restituendi, an & in illis talis dilatio locum habere possit, vide *dict. num. 3. post med. dict. leg. 31. tit. 11. p. 4.*
- Dilatio qualis debeat dari fidejussori in causa criminali quando promisit sub pœna rerum criminis judicio sisti, & an idem sit dicendum in causis civilibus, vide *per num. 1. leg. 17. & per gloss. leg. 18. tit. 12. part. 5.*
- Et quid si fidejussor illud juravit, an & tunc aliquam dilacionem habere debeat, vide *num. 2. dict. leg. 17.*
- Dilatio si detur à creditoribus debitori, & ipse eam nolit, sed velit cedere bonis, an admittatur, vide *num. 2. leg. 5. tit. 15. part. 5.*
- Et qualis hæc dilatio esse debeat, vide *num. 3. dict. leg. 5.*
- Dilatio si sit à creditoribus debitori concessa tunc excluditur debitor si velit cedere bonis, vide *num. 4. leg. 5. tit. 15. part. 5.*
- Dilatio si petatur ab hærede ad deliberandum, de hoc, vide in verbo: **TEMPUS AD DELIBERANDUM.**
- Dilaciones à jure statutz moderari possunt ex causa per judicem, vide *num. 7. in fin. leg. 13. tit. 7. part. 6.*
- Dilatio data à lege non currit ignorantibus, vide *num. 4. in medio leg. 6. tit. 10. part. 6.*
- Dilatio an sit danda ei qui crimen suum in tormentis confessus fuit, vide *num. 5. per text. ibi, leg. 4. tit. 30. part. 7.*
- DILECTIO esse potest inter ignotos, amicitia verò non, vide *num. 7. leg. 1. per text. ibi, tit. 27. part. 4.*
- DIOECESIM, & facta publicè in Civitate afficiunt omnes diocesi, vide *num. 1. leg. 5. tit. 9. part. 4.*
- DISCIPLINUS à Magistro castigari possit, & quid si Magister excedat in castigando, vide *num. 3. & 5. leg. 11. tit. 8. part. 5.*
- Discordia, & communitio solet excitare discordiam, vide *num. 1. in proemio, tit. 15. part. 6.*
- DISCRETIO an ætati suppleat in sponsalibus contrahendis, vide *num. 1. leg. 6. tit. 1. part. 4.*
- DISSENSUS non dicitur quando in paucis aliqui dissentiunt, vide *num. 8. leg. 1. tit. 27. part. 4.*
- DISJUNCTIVA quæ sit, & an ad veritatem disjunctivè sufficiat alteram esse veram, vide *num. 3. leg. 13. tit. 4. part. 6.*
- Disjuncti re, & verbis, vel è contra, vide in verbo: **CONJUNCTUS.**
- DISSIMILITUDO, vide in verbo: **SIMILITUDO.**
- DISPENSATIO dispensare non potest Papa, ut quis non confiteatur homini licet possit cum alieno confessionem differri, vide *num. 2. post principium, leg. 23. tit. 4. part. 1.*

- Dispensare potest solus Papa in aliquibus casibus, & non alius Prælatus, vide *gloss. leg. 5. tit. 5. part. 1.*
- Dispensare in voto ultra marino etiam visitationis tantum non potest Episcopus, sed solus Papa, & sic servatur consuetudo, vide *num. 11. leg. 5. tit. 5. part. 1.*
- Dispensare potest solus Papa in voto Jacobino, in aliis vero potest Episcopus, vide *ibi num. 12.*
- Dispensare potest Episcopus in omnibus votis exceptis ultra marinis, & Jacobino, non tamen liberabit ex voto sicut potest Papa, vide *ibidem.*
- Dispensare potest Papa in juramento dum tamen non sit in tertii præjudicium, vide *num. 14. ibidem.*
- Dispensare potest solus Papa in defectum ætatis, vide *num. 17. ibidem.*
- Dispensare utrum possit Papa cum bigamo, vide *num. 33. ibidem in leg. 5. tit. 5. part. 1.*
- Dispensare potest Papa in eo, scilicet, ut aliquis habeat duo beneficia, curata, vide *ibidem in num. 35.*
- Dispensare potest solus Papa cum eo qui celebravit, cum esset excommunicatus, vide *num. 41. ibidem.*
- Dispensare in quibus casibus non consueverit Papa, licet possit, vide *gloss. per text. ibi, in leg. 6. tit. 5. part. 1.*
- Dispensare an possit Papa cum homicida, vide *num. fin. leg. 6. tit. 5. part. 1.*
- Dispensatio debet esse cum causa, alias neque dispensans, neque dispensatus est tutus in conscientia, vide *num. fin. ad fin. dict. leg. 6.*
- Dispensatio quid sit, vide *num. 1. leg. 63. tit. 5. part. 1.*
- Dispensare an possit Episcopus cum simoniaco, & quando non, vide *num. 2. ibidem.*
- Dispensare, an & quando possint Episcopi cum eo, qui extra tempus ordinem recepit, vide *num. 5. dict. leg. 63.*
- Dispensare in quibus casibus possit Episcopus, vide *gloss. dict. leg. 63.*
- Et in quibus non, vide *ibi leg. 64. tit. 5. part. 1.*
- Dispensare potest solus Papa cum corpore vitiatum, vide *num. 4. leg. 64. tit. 5. part. 1.*
- Dispensatio ubi necessaria illud fieri non posse dicitur, vide *num. 2. leg. 25. tit. 17. part. 1.*
- Dispensatio in eo scilicet, quod aliquis possit beneficia plura habere, si sine causa, & utilitate fiat suadente fiat, non valet, vide *num. 5. leg. 3. tit. 16. part. 1.*
- Dispensatio aliquando est debita, vide *num. 3. leg. 3. tit. 1. part. 2.*
- Intelligere in remissionibus alicujus rerum, non multum strictè castigando, &c.
- Dispensare utrum possit Papa, ut qui est fidelis cum alio possit matrimonium contrahere si ejus vir hæreticus factus fuit, vide *num. 1. leg. 7. tit. 2. part. 4.*
- Dispensare an possit Episcopus cum uxore simpliciter castitatem, ut ab uxore debitum exigere possit, vide *num. 5. leg. 11. tit. 2. part. 4.*
- Dispensare an possit Episcopus cum incestuoso, ut matrimonium contrahere possit, vide *num. 8. leg. 13. tit. 2. part. 4.*
- Dispensare an possit Papa ut Christianus cum Judæa (vel e contra) matrimonium contrahere possit, vide *num. 1. leg. 15. tit. 2. part. 4.*
- Et quid si aliqui contrahant sub conditione, scilicet, si Papa dispensaverit, & ipse dispense, an tunc novus consensus in contrahentibus requiratur, an à principio præstitus ante obtentam dispensationem sufficiat, vide *gloss. leg. 3. tit. 4. part. 4.*
- Dispensare an possit Papa in matrimonio non consumato, ut non teneat cum causa, vel sine ea, vide *num. 1. leg. 5. tit. 10. part. 4.*
- Dispensatio an sit necessaria ad hoc ut spurius filius, seu illegitimus ad Ecclesiasticas dignitates filii deficientibus admittatur, vide *num. 2. leg. 3. tit. 15. part. 4.*
- Dispensare non potest Imperator in his, quæ sunt contra jus Divinum, licet ipse si vicarius Dei sit in terris, vide *num. 8. leg. 4. tit. 15. part. 4.*
- Et materia dispensationis est restringibilis, & quid si Papa dicat tantum dispensamus, sive legitimamus, vide *num. 15. 16. & 17. dict. leg. 4.*
- Et an in materia dispensationis appellatione dignitatum veniat dignitas Episcopalis, vide *dict. num. 17. dict. leg. 4.*
- Dispensatio, sive legitimatio Papæ quo ad temporalia non tenet, nisi & ipse temporalem habeat jurisdictionem, vide *ibidem num. 18. per text. ibi.*
- Dispensare an possit Papa, ut ex aliqua causa usuræ exigi possint in aliquo loco, vide *per num. 1. leg. 22. tit. 12. p. 5.*
- DISPOSITIO** loquens in liberis in materia exorbitanti, an extendatur ad fratres, vel sorores, vide *num. 3. leg. 6. tit. 13. part. 2. de hoc, vide in verbo: T E S T A M E N T U M.*
- Dispositio etiam generalis non includit in se personas inhables, vide *num. 19. in princ. leg. 2. tit. 15. part. 2.*
- Dispositio testatoris non potest stare in pendenti quod inducit ad dubiam questionem, vide *num. 6. leg. 10. tit. 31. part. 3.*
- Dispositio laicalis, per quam jus canonicum adjuvatur valet, & observanda est, vide *num. 3. leg. 5. leg. 3. part. 4.*
- Dispositio quæ generaliter loquitur, intelligitur, & includit etiam casus, & personas, alias privilegiatas, vide *num. 3. leg. 53. tit. 5. part. 5.*
- DISPOSITUM** in casu vero, an & quando habeat locum in casu ficto, vide *num. 1. leg. 4. tit. 24. part. 3.*
- DISTINCTIO** dominorum fuit introducta de jure gentium, & an principio fuerit bonum, vel malum, vide *num. 6. leg. 2. tit. 1. part. 1.*
- Distinctio ministrorum Ecclesiæ, à David, & Salomone fuit introducta, vide *num. 1. leg. 2. tit. 6. part. 1.*
- DISTRADERE**, vide in verbo: **VENDERE**, & verbo: **VENDITIO**, & verbo: **ALIENATIO**, & verbo: **ALIENARE**.
- DISTRIBUTIONES** quotidianas, an percipiat Clericus infirmus, vide *num. 9. leg. 19. tit. 16. part. 1.*
- Distributiones, quæ dari debuerant absentibus accrescunt inter presentibus, vide *ibidem.*
- Et quid si ex privilegio quis habeat distributiones quotidianas, quas habere debeat, & quales non, vide *ibid.*
- Distributio collectæ qualiter inter homines fieri debeat, vide *num. 8. leg. 20. tit. 32. part. 3.*
- Distributio qualiter fieri debeat inter pauperes per commillarium, quando ipsi fuerunt à testatore, & inter quos, & quantum, & quibus observatis, vide *gloss. leg. 20. per text. ibi, tit. 3. part. 6.*
- Distributio bonorum testatoris, an per executorem testamentarium fieri possit in unum tantum pauperem, si ipse illa inter pauperes distribuere iussit, vide *num. 3. quest. 13. in fine, leg. 32. tit. 9. part. 6.*
- Distributio qualiter fieri debeat inter pauperes per executorem testamentarium, & an ipse suos filios, vel consanguineos pauperes eligere possit, & quid eis relinquere possit, vide *num. 2. leg. 3. tit. 10. part. 6.*
- Distributio relictorum ad pias causas per quem fiet, & qualiter, quando testator executorem testamentarium non dedit, vide *gloss. leg. 5. ibi.*
- Distributio qualiter fieri debet, quando executores testamenti inter se dissentiunt, & per quem fiet, & an, & quando unus executor admittatur, vide *num. 1. l. 6. ibi.*
- Et si à testatore tempus fuit præfinitum ad executionem suæ voluntatis, an executor illud prævenire possit, vel non, & quando sic, vide *num. 2. leg. 6. tit. 10. p. 6.*
- Distributio si per aliquem fieri debet inter pauperes, intra quantum tempus ab illo fieri debeat, & quid si distribuere nolit, quis eum compellet, & qualiter, vide *num. 3. leg. 7. tit. 10. part. 6.*
- DIVES** non tantum commendandus est, licet studeat, quantum pauper, vide *num. 16. in fin. in præm. part.*
- Dives ille dicitur, qui bonis moribus abundat, vide *num. 9. leg. 1. tit. 6. part. 2.*
- Dives hodie ut plurimum sapientia caret, quæ pauperibus foris est hodie, vide *num. 5. leg. 2. tit. 7. part. 2.*
- Divites, & pauperes æquali modo de rebus communibus civitatis uti possunt, vide *num. 8. leg. 9. tit. 28. part. 3.*
- Divites an possint in terminis communibus Civitatis, vel Villæ plures oves, vel pecora immittere in damnum

- pauperum, & qualiter pauperibus tunc consulatur, & quid in dominis terrarum, quando passus est pro cibis communis, sive ipse habeat, vel non habeat ibi domicilium, vide *ibi* *num. 9.*
- Dives an à paupere possit compelli, & quando, & qualiter ad sibi mutuandum, vide *num. 1. in proem. tit. 1. part. 5.*
- Dives, & potens in multis indigent iudiciis, vide *num. 4. in fin. l. 5. tit. 5. part. 5.*
- Dives pauperes imperat, & de commodis divitiarum, vide *num. 6. leg. 44. tit. 5. part. 5.*
- Et an relictum alicui tanquam pauperi sibi debeatur, si dives sit, illud tamen ignorabat relinquens, vide *num. 4. in fin. leg. 21. tit. 1. part. 6.*
- Dives si sit pater, etiam ejus filius reputabitur dives, vide *num. 4. leg. 21. tit. 3. part. 6.*
- Dives præsuntur filius, si pater illud sit, vide *num. 6. l. 7. tit. 13. part. 6.*
- Dives esse debet tutor, qui minori per iudicem datur, & an tunc ipse satisficere teneatur, vide *num. 5. leg. 9. & num. 3. leg. 12. tit. 16. part. 6.*
- Divites debent gaudere privilegio nobilium in carceribus in quibus custodiuntur, & alium favorem, vide *per num. 6. leg. 4. per text. ibi, tit. 29. part. 7.*
- DIVITIÆ an veniant in consideratione respectu poenæ, alicui injungendæ pro peccatis, vide *num. 4. leg. 25. tit. 4. part. 1.*
- Divitiæ sunt satelites voluptatum, vide *num. 1. in proem. tit. 7. part. 1.*
- Divitiæ quando causent peccatum, & plura de istis, vide *per dict. num. 1.*
- Divitiæ non tribuunt nobilitatem, vide *num. 4. leg. 6. tit. 9. part. 2.*
- Divitiæ bonæ dicuntur cum ex eis sit misericordia, vide *num. 3. leg. 0. tit. 29. part. 2.*
- Et infœnicissimum fortunæ genus est fuisse fœlicem, vide *num. 3. leg. 20. tit. 23. part. 3. de hoc, vide in verbo: FORTUNÆ.*
- Divitiæ addunt plures amicos, & de commodis divitiarum, vide *num. 6. leg. 44. tit. 5. part. 5.*
- Divitiæ augent, & conservant nobilitatem, si sunt antiquæ, vide *dict. num. 6. in fin.*
- DIVISIO terminorum fit per rivos, & flumina, per montes, & castella, non per vias privatas, & quid in dubio, vide *num. 7. leg. 2. tit. 18. part. 3.*
- Divisio hæreditatis, quæ fit de fratrum concordia multum laudatur, vide *num. 1. leg. 79. tit. 18. part. 3.*
- Divisio legati inter legatarios qualiter fiat, quando eis conjunctim una res fuit legata, vide *gloss. leg. 33. per text. ibi, tit. 9. part. 6.*
- Divilio, quæ procedit de fratrum concordia laudabilis est, vide *num. 2. in proem. tit. 15. part. 6.*
- Divilio locum non habet ubi inter dividentes communio non est, vide *num. 1. leg. 1. tit. 15. part. 6.*
- Et an titulus divisionis præstet justam præscribendam causam, vide *ibi* *in num. 2.*
- Divisio debet fieri ad petitionem cujuscumque hæredum, & quid si illam patens sit prodigus, minor, vel Ecclesia, vide *num. 1. leg. 2. ibi.*
- Divisio de quibus rebus fieri non debet inter hæredes, vide *num. 4. cum sequent.*
- Et an usuræ veniant in iudicio divisorio, vide *num. 10. dict. leg. 2. per text. ibi.*
- Divisio inter fratres an fieri debeat de quæsitis per filium cum patris pecunia, vide *num. 1. leg. 3. tit. 15. part. 6.*
- Et an in dubio præsumatur de patris pecunia quæsitum, vide *ibi* *in num. 2. dict. leg. 3.*
- Divisio de quibus rebus testatoris, & quando, & qualiter inter fratres fieri debeat, & quid in dote, arræ, vel donatione per patrem filio facta, & alia in hoc, vide *gloss. leg. 3. & 4. per text. ibi, tit. 15. part. 6.*
- Et an bona majoriæ debeant communicari, & inter fratres dividi, vide *num. 6. dict. leg. 3.*
- Divisio non habet locum si pater illam de aliquibus rebus fieri prohibuit, & quando etiam tunc sic, vide *num. 7. dict. leg. 3.*
- Divisio de quibus rebus inter fratres fieri non debet, & quando, vide *gloss. leg. 5. per text. ibi, tit. 15. part. 6.*
- Et quid de libris à patre filio datis ad ducendum, vide *num. 5. dict. leg. 5. per text. ibi.*
- Et quid de expensis à patre cum filio existente in studio factis, an & quando illas in legitimam suam imputare teneatur, vide *ibi* *num. 6. per illum text. ibi.*
- Et quid si sibi datum male consumpsit, vide *dict. num. 6. ad finem, dict. leg. 5. tit. 15. part. 6.*
- Divisio fieri non debet inter fratres de dote, vel donatione propter nuptias filio data, vide *gloss. leg. 6. ibidem.*
- Et cum dividitur hæreditas inter hæredes penes quem privilegia, & instrumenta esse debeant, vide *gloss. leg. 7. ibi, per illum text.*
- Divisio si fiat inter hæredes, an ipsi ad invicem de evictione cavere debeant, vide *num. 1. & 2. l. 9. tit. 15. p. 6.*
- Divisio ita fieri debet, ut patrimonium non corrumpatur, vide *num. 1. leg. 10. per text. ibi, tit. 15. part. 6.*
- Divisio debet fieri ad voluntatem iudicis, quando hæredes coram eo hæreditatem dividunt, vide *dict. num. 1. cum aliis ibi.*
- Et quid si commodè dividi non possit, vide *ibi* *in n. 4.*
- DIVINATIO regulariter sonat in malum, vide *gloss. in proem. tit. 23. part. 7.*
- Divinatio quid sit, & quotuplex, & qualis permessa sit, & qualis non, vide *gloss. leg. 1. per text. ibi, tit. 23. p. 7.*
- Divinationes, quæ ad bonum finem fiunt, licitæ sunt, aliæ verò non, vide *gloss. leg. 3. per text. ibi, tit. 23. p. 7.*
- DIVORTIUM, & quæ sit divortii definitio, & unde dicatur, vide *num. 1. per text. ibi, leg. 1. tit. 10. part. 4.*
- Et licet per divortium separetur matrimonium, durat tamen vinculum semper, vide *num. 9. leg. 2. tit. 10. p. 4.*
- Divortium quandoque ipso jure, & in certis casibus, vide *num. 2. per text. ibi, leg. 3. tit. 10. part. 4.*
- Divortio facto redintegritur matrimonium, si ambo conjuges fornicaverunt, quia paria delicta, &c. vide *num. 3. leg. 5. ibi.*
- Et quid si lata sententia divortii, ille, qui non delinquit, velit alteri reconciliari, an ad hoc alius sit cogendus, vide *ibi* *idem.*
- DOCTORES pro docendis scholaribus, an & quando possint aliquid exigere, vide *gloss. leg. 10. tit. 17. p. 1.*
- Doctores juvenes, & noviter incipientes legere non debent aliquid pro docendo petere, quia faciunt ut ipsi discant, vide *ibi* *num. 8.*
- Doctorari an debeat pauper gratis, si aliter fieri non potest, vide *num. 9. leg. 10. tit. 17. part. 1.*
- Doctores an gratis debeant aliquem pauperum licentiarum, & ad gradum licentiatum admittere, vide *dict. num. 9.*
- Doctores si dolo aliquem licentiarum nolint approbare, an cancellarius solus possit illud facere ex æquitate, vide *ibi* *idem.*
- Doctores togati incedere debent ita, ut dignitas doctoratus appareat, vide *num. 3. in fin. leg. 8. tit. 7. part. 2.*
- Doctores immunes sunt à collectis, seu gabellis, & quibus istud verum sit, vide *per num. 8. leg. 3. tit. 10. p. 2.*
- Doctores à Rege creati plus cæteris sunt honorandi, vide *num. 4. leg. 3. tit. 22. part. 2.*
- Doctores non debent legere ad pompam, sed ad profectum scholarium, vide *num. 1. leg. 4. tit. 31. part. 2.*
- Et debent perseverare in scientia, quam semel eligerunt, vide *ibi* *num. 2.*
- Doctores legum non debent vocari ad jurandum, *num. 1. leg. 22. tit. 11. part. 3.*
- Doctores, qui ad consulendum debeant admitti, vide *num. 3. leg. 2. tit. 21. part. 3.*
- Doctores an possint esse publici conductores, & quid in militibus nostri temporis, vide *per num. 2. leg. 2. tit. 8. p. 5.*
- Doctores salariati in quolibet anno, si ante finitum annum decesserint, an eorum hæredes integrum salarium habere debeant, vide *gloss. leg. 9. per text. ibi, tit. 8. p. 5.*
- Doctor non debet legere ad pompam, & debet se aptare pro ingenio discipulorum, vide *num. 2. leg. 11. ibidem.*
- Doctores legentes in aliqua universitate, an gaudeant privilegio militum, vide *num. 1. leg. 4. tit. 5. part. 6.*

- Doctores an & quando excusentur à tutelis, & curis, vide *gloss. leg. 3. per text. ibi, tit. 17. part. 6.*
- Doctores legum deterioris conditionis sunt, quàm aliarum scientiarum in aliquibus, in aliis verò eis præferuntur, vide *num. 6. dict. leg. 3.*
- Et an qui se falso gerit pro doctore puniatur pœna falsi, vide *num. 3. leg. 2. tit. 7. part. 7.*
- Doctor an possit capi, & incarcerari pro crimine suo, vide *num. 7. leg. 4. per text. ibi, tit. 29. part. 7.*
- Doctores an possint torqueri, vel non, vide *num. 5. leg. 2. per text. ibi, tit. 30. part. 7.*
- DOLI CAPAX** si juret contractum, an ad ipsius observantiam teneatur, vide *num. 5. leg. 6. per text. ibi, tit. 19. part. 6.*
- Doli capax quis dicatur, & qualiter puniatur, si delictum committat, vide *num. 2. & 5. leg. 9. tit. 1. part. 7. per text. ibi.*
- Doli capax si sit infans, an ex delicto suo veniat puniendus, vide *num. 7. dict. leg. 9. per text. ibi.*
- DOLUS** tutoris remissus à minore, an talis remissio aliquid operetur, vide *num. 3. leg. 102. tit. 18. part. 3.*
- Dolus ex quibus præsumatur in depositario dicente rem depositam periisse casu fortuito, vide *num. 8. leg. 4. tit. 3. part. 5.*
- Dolus ex conjecturis probatur, vide *dict. num. 8. ad fin.*
- Dolus major præsumitur ex interpositione personæ, vide *num. 5. leg. 5. tit. 5. part. 5.*
- Dolus si dederit causam contractui, tunc venditio nulla est, vide *num. 1. leg. 57. tit. 5. part. 5.*
- Dolus si non dedit formam contractui, sed modum contrahendi, an tunc contractus sit ipso jure nullus, vide *ibi num. 2.*
- Et quid si deceptus velit stare contractui, quando in contractu dolus intervenit, vide *dict. num. 2. dict. leg. 57.*
- Et quid de dolo dante causam constitutioni dotis, vel matrimonio spirituali, vel carnali, vel transactioni, vide *ibidem.*
- Dolus si dedit causam distractui, an distractus valeat, vide *ibi dict. num. 2. dict. leg. 57.*
- Dolus non præsumitur ubi quis ad provisionem sui aliquid facit, vide *num. 2. leg. 12. tit. 10. part. 5.*
- Dolus quando esse possit in non acquirendo aliquid, quod acquiri possit, vide *dict. num. 2.*
- Dolus quid sit, & de quo debet intelligi, & quid si intervenit juramentum, an tunc subveniatur dolum passivo, vide *num. 2. leg. 28. tit. 11. part. 5.*
- Et an minor dolus sufficiat ad rescissionem actus, sicut minor metus, & an idem sit in utroque casu, vide *dict. num. 2.*
- Dolus propriè loquendo qui dicatur, & quid in dolo re ipsa, vide *ibi num. 3.*
- Dolus futurus remitti non potest, vide *per num. 1. leg. 29. per text. ibi, tit. 11. part. 5.*
- Dolus officialis, sive alterius in reddendis rationibus pro quibus à domino liberationem habuit, ut quia aliquid occultavit, vel dolosè fecit, an faciat liberationem non tenere, vide *gloss. leg. 30. tit. 11. part. 5. per text. ibi.*
- Dolus an veniat in generali remissione, vide *num. 5. dict. leg. 30.*
- Dolus habetur pro possessione, vide *num. 2. leg. 19. tit. 13. part. 5.*
- Dolus an veniat in actione pignoratitia, vide *num. 5. leg. 20. ibi.*
- Dolus si sit à creditore vendente pignus adhibitus, vel ab emptore ipsius, an tunc debitor, & dominus pignoris agat contra venditorem, vel emptorem, etiam quando creditor habebat facultatem vendendi ad damna, & interesse, vide *num. 1. leg. 49. tit. 13. part. 5.*
- Dolus non debet egredi personam committentis, vide *num. 1. leg. 49. ibi.*
- Dolus cæteris paribus durius punitur, quàm negligentia, vide *num. 1. ad finem, leg. 22. tit. 14. part. 5.*
- Dolus an possit cum culpa compenari, & cum qua, vide *num. 2. leg. 23. ibidem.*
- Dolus, vel calumnia actoris allegantis transactionem vitiat ipso jure, vide *num. 8. leg. 33. tit. 14. part. 5.*
- Dolus an purgetur per transactionem, vide *num. 3. in fin. leg. 34. ibidem.*
- Dolus si per hæredem fuerit factus, ut aliquem illum instituat hæredem quid tunc, vide *num. 4. in fin. leg. 27. tit. 1. part. 6.*
- Et quid si aliquis dolosè fecit, ut impedierit ne aliquis testetur, vel ipse ut voluerit, vide *gloss. dict. l. 27. & 28. ibi.*
- Dolus ex perspicuis inditiis probatur, vide *num. 4. in fin. leg. 12. tit. 6. part. 6.*
- Dolus scienti non inferitur, vide *num. 1. leg. 6. tit. 19. p. 6.*
- Dolus an præsumatur in minore dicente se majorem, an verò illud adversarius probare debeat, vide *num. 2. dict. leg. 6.*
- Dolus præsumitur semper in inferente læsionem enormissimam, vide *num. 6. in fin. leg. 10. tit. 19. part. 6.*
- Dolus qualis in denuntiante requiratur, ut puniri possit, vide *per num. 4. leg. 5. tit. 1. part. 7.*
- Dolus an requiratur in falsitate commissa, ut propriè dicatur falsitas, vide *num. 1. leg. 1. tit. 7. part. 7.*
- Et non quilibet dolus est falsitas, ut quis puniatur pœna, falsi, vide *dict. num. 1. in fin.*
- Dolus est crimen, vide *num. 1. in prox. tit. 16. part. 7.*
- Dolus quid sit, & quotuplex, vide *num. 1. 2. & 3. leg. 1. per text. ibi, tit. 16. part. 7.*
- Dolus, & fraus differunt, & in quo, vide *n. 2. dict. leg. 1.*
- Dolus bonus, sive malus quis, & qualis dicatur, & quando, vide *num. 1. 2. & 3. l. 2. per text. ibi, tit. 16. p. 7.*
- Et quibus actio de dolo detur, & quando, & qualiter, & contra quos, vide *gloss. leg. 3. 4. 5. 6. 7. & 8. ibid.*
- Et an actio de dolo transeat in hæredes, & quando, vide *num. 3. dict. leg. 3. ibidem.*
- Et intra quantum tempus actio de dolo intentari debet, & qualiter, vide *gloss. leg. 6. ibi.*
- Dolus quando, & in quibus casibus committatur, vide *gloss. leg. 7. 8. & 9. cum sequent. tit. 16. part. 7.*
- Et qualis pœna veniat imponenda pro alicujus dolo, vide *num. 1. & 2. leg. 12. per text. ibi, tit. 16. part. 7.*
- DOLOSUS** qualiter teneatur ob ejus dolum, & an elapso biennio actione de dolo conveniri possit, & qualiter, vide *num. 1. 2. & 3. leg. 5. per text. ibi, tit. 16. p. 7.*
- Et de pœna impediens dolosæ rei alienationem faciendo rem litigiosam, vide *num. 1. leg. 11. per text. ibi, tit. 16. part. 7.*
- DOLOR** peccatoris pro peccatis suis qualis esse debeat, vide *num. 1. in fin. leg. 23. tit. 4. part. 1.*
- DOLERE** debet peccator eò quòd Deum offendit, non tamen propter amissum honorem, vel secutam infamiam, vide *num. 1. in med. leg. 23. ibi.*
- DOMESTICUS, VEL DOMESTICI.**
- Domestici admittuntur pro dominis ad probandum ejus innocentiam, vide *num. 5. leg. 18. tit. 16. part. 3.*
- Domestici an teneantur dominum suum adjuvare in bello quod julte contra Regem facit, quando etiam vassalli admittuntur licitè, vide *num. 13. leg. 10. tit. 25. p. 4.*
- Domestici an comprehendantur in prohibitione facta principali, vide *num. 6. leg. 5. tit. 5. part. 5.*
- Domestici an pro furto ab ipsis facto actione furti conveniri possint, & quando, & qualiter, vide *num. 3. 4. & 6. leg. 17. per text. ibi, tit. 14. part. 7.*
- Domestici si ad mandatum dominorum damnum dederint quis ad emendam teneatur, vide *num. 2. leg. 5. tit. 15. part. 7.*
- Domestici, & familiares idem sunt, & qui ita dicantur, vide *num. 6. leg. 6. per text. ibi, tit. 33. part. 7. de hoc, vide supra in verbo: FAMULUS.*
- DOMICILIUM** regale quæ sit, & an locus ubi bona possidet, vide *num. 2. leg. 3. tit. 18. part. 4.*
- Domicilium si aliquis constituat in locum ubi matrimonium contraxit, an per hoc naturalitatem in loco illo consequatur, vide *num. 6. leg. 2. tit. 24. part. 4.*
- Domicilium transferendo in aliquem locum aliquis quam sui originis amittit omnia jura naturalitatis loci originis ex quo inferitur quæstio notabilis, vide *num. 2. leg. 5. tit. 24. part. 4.*

Et an iste in Regno deserto beneficia habere possit, vel non, vide *ibidem*.

Domicilium quod venit ex accidenti non mutat causam originis, vide *num. 2. leg. 5. tit. 24. part. 4.*

Domicilium licet à senatoribus in urbe esse dicatur, tamen non propter hoc desinunt habere domicilium in locum sui originis, vide *ibi*.

Et si unus vocetur eodem tempore ad munera loci sui originis, & loci domicilii cujus causa sit potior, vide *dict. num. 2.*

Domicilia plura quis habere bene potest, vide *dict. num. 2. post medium.*

Domicilium si mutetur de uno loco ad alium ejusdem Regni, tunc ille mutans per hoc non desinit esse cives, & naturalis illius Regni deserti, secus verò si mutetur de uno Regno ad alium, quia per hoc renuntiale videtur foribus, & privilegiis illius Regni deserti, vide *dict. num. 2.*

Domicilium an per pupillum constitui possit sine tutoris sui autoritate, vide *num. 3. leg. 12. tit. 16. part. 6.*

Et potest quis de delicto conveniri in loco domicilii sui, & si alibi delinquerit, vide *num. 1. 2. 3. 4. & 5. leg. 15. tit. 1. part. 7.*

Domicilium alicujus dicitur, ubi aliquis habet majorem partem suarum fortunarum, & larem tuum, vide *ibi num. 6.*

| | | |
|--------------------------|--|----------------|
| DOMINIUM | Probatur | ditionis, sive |
| Rerum Ecclesiasticarum | Tollitur | donationis, |
| Transfertur in Ecclesiã, | Directum, vel utile | vel legati, |
| vel transit. | Transit, vel transfertur, sive ex causa ven- | vel aia. |

Terrarum

DOMINIUM dominiorum distinctio quo jure fit introducta, & an à principio fuerit bonum, vel malum, vide *num. 6. leg. 2. tit. 1. part. 1.*

Dominium in terris quas possit quis non presumitur habere, nisi quantum potuerit probare sibi per privilegium fuisse datum, vide *num. 4. leg. 13. tit. 1. part. 2.*

Dominium, & jurisdicatio, an sit apud inhdeles, vide *num. 3. leg. 2. tit. 23. part. 2.*

Dominium, & proprietas idem sunt, dominium tamen habere terminos magis latos, & generales, vide *num. 2. leg. 27. tit. 2. part. 3.*

Dominii exceptio, an obstet petenti possessionem rei, sive utatur interdicto adipiscendæ, recuperandæ, vel retinendæ possessionem, vide *num. 6. dict. leg. 27. ibi.*

Dominia non volant, vide *num. 1. leg. 10. tit. 14. part. 3.*

Dominium largè, sive strictè, seu largissimè, sive plenissimè scriptum quale esse dicatur, vide *num. 1. leg. 1. tit. 28. part. 3.*

Dominii appellatio nedum venit directum, sed etiam utile, vide *num. 1. leg. 1. tit. 28. part. 3.*

Dominia rerum, an sint de jure Divino, & an in statu naturæ corruptæ bonum fuit quod dominia essent corrupta, vide *num. 2. leg. 1. tit. 28. part. 3.*

Dominium an acquirat ille in ædificio quod fecit in litore maris, & quando, vide *num. 3. leg. 3. tit. 28. p. 3.*

Dominium habet homo super alias omnes creaturas terræ, vide *num. 2. leg. 17. tit. 28. part. 3.*

Dominium insularum de novo repertarum, qualiter quis habere possit, vide *num. 3. & 4. leg. 29. tit. 28. p. 3.*

Et quis debeat esse dominus ille, quem isti inventores recognoscere debent, vide *num. 4. dict. leg. 29. ibi.*

Dominium arborum, quas malæ fidei possessor in re aliena plantavit, an perdat ipse statim anteaquam convaleant, vide *num. 2. l. 43. ibidem.*

Dominium quod, & quale acquiratur per usucapionem, sive præscriptionem, vide *num. 1. in proæmio, tit. 29. part. 3.*

Dominium difficile probari potest, nisi per præscriptionem, vide *num. 2. l. 1. tit. 29. part. 3.*

Dominium licet non cadat in aliqua re, bene tamen cadit possessio, per quam res communis præscribi potest, vide *ibi.*

Dominium rei præscriptæ per 30. annos nunquam transit in præscribentem licet possessio sit, & ideo illam ven-

dicare non potest, vide *num. 4. leg. 21. tit. 29. part. 3.*

Et quando illam vendicat quia sibi fuit furata, vel vi ablata in ea dominium habere dicatur, vide *ibidem num. 5.*

Et quid si propter ipsius contumaciam fuerit alter missus in possessionem ipsius, qui ei objicit de dominio, & probare vult in continenti, an admittatur, vide *num. 7. l. 21. tit. 29. part. 3.*

Dominium, & possessio ad hoc, ut in locatorem transferatur, quando quis constituit se nomine suo possidere an debeat præcedere titulus donationis, vel alterius contractus, vide *num. 2. l. 9. tit. 30. part. 3.*

Quid autem si conducens dicat quod volens tradere rem in locatorem ab eo rem illam conduit, vide *d. num. 2.*

Dominium honorum non debet stare in aere quod inducit ad dubiam quætionem, & notabilem, *num. 6. l. 10. tit. 31. part. 3.*

Dominium pascuorum, & aliarum rerum publicarum presumitur esse penes dominum terræ, quando ipsæ sunt à civibus derelictæ, neque apparent suæ, vide *num. 4. ad fin. l. 26. tit. 31. part. 3.*

Dominium rei donatæ à viro uxori propter nuptias, an transeat ad uxorem, & ad quid, vide *num. 4. in fin. leg. 7. tit. 11. part. 4.*

Dominium rei donatæ sponse propter nuptias debet ad illam transire, ut illam vendicare possit, vide *num. 1. leg. 7. tit. 11. part. 4.*

Dominium subditorum an amittat Rex, sive dominus cujus terra ad fidem fuit conversa ipso manente in infidelitate, & an dominium illud recuperet ipse si ad fidem fuerit conversus, vide *num. 1. & 3. per text. ibi, tit. 21. part. 6.*

Et an propter periculum fidei, vel subditorum conversorum dominus possit cogi ad recipiendum pretium, vel commutationem, vide *ibidem.*

Dominium si cessat, & non quærat alicui, cessat etiam possessio, quæ accessoræ venit ad dominium, vide *num. 2. quæst. 9. leg. 7. tit. 4. part. 5.*

Dominium proprietatis differt ab usufructu, vide *num. 2. quæst. 1. leg. 55. tit. 5. part. 5.*

Dominium proprietatis, & utile, an sit idem, ita ut tantum utile dominium admittatur ad retrahendum, si dominus directi dominii illud vendiderit, vide *dict. num. 2. quæst. 2.*

Dominium non potest esse apud duos, vide *ibidem.*

Dominium utile, & directum differunt, neque utile dominium est commune cum directo, vide *in dict. quæst. 2.*

Dominium acquiritur constante matrimonio, an transeat in uxorem statim quod maritus emit, vel ex alia causa habuit, vel post, vide *ibi, quæst. 4.*

Dominium habere dicuntur iudices perpetui aliquorum locorum cum habeant præminentiam, vide *num. 8. leg. 4. tit. 7. part. 5.*

Dominium rei presumitur esse penes locatorem, & quando, vide *num. 1. l. 18. tit. 8. part. 5.*

Et an si quis non habeat rei dominium possit illam pignorrare, vide *num. 2. l. 7. tit. 13. part. 5.*

Dominium rerum hæreditarum, an transeat in hæredem habita hæreditate sine rerum traditione, vide *num. 3. l. 1. per text. ibi, tit. 14. part. 6.*

Dominium rerum suarum an habeat proditor antequam per sententiam condemnatur, & an alienare possit res suas, vide *num. 2. & 3. leg. 4. per text. ibi, tit. 2. p. 7.*

Et an exceptio dominii per spoliatorem opponi possit contra spoliatum agentem interdictio recuperandæ possessionis, vide *per num. 2. & 3. leg. 18. per text. ibi, tit. 10. part. 7.*

Dominia fuerunt de jure gentium constituta, vide *num. 1. l. 13. tit. 17. part. 3.*

RERUM ECCLESIASTICARUM.

Dominium rerum Ecclesiasticarum quo jure sint penes Papam, vide *num. 21. leg. 5. tit. 5. part. 1.*

Dominium transit in Ecclesiam sine apprehensione rei, intellige, soluto pretio, vide *num. 12. leg. 1. tit. 11. part. 1.*

Dominium non transfertur in Ecclesiam statim quod quis vovit aliquid illi dare, vide *ibidem in fin.*

TERRARUM, dominium terrarum directè est penes Regem, sed non erit sic in jurisdictione, vide *num. 1. in princ. leg. 1. tit. 18. part. 2.*

Dominium in terris, quas possidet, quis non præsumitur habere nisi quantum potuerit probare sibi per privilegium fuisse datum, vide *num. 4. leg. 13. tit. 1. part. 2.*

PROBATUR dominium in terris, quas possidet, quis præsumitur habere nisi quantum potuerit probare sibi per privilegium fuisse datum, vide *num. 4. leg. 13. tit. 1. part. 2.*

Dominium an plene probetur ex sola possessione, vide *num. 1. leg. 10. tit. 14. part. 3.*

Dominium in antiquissimis, an probetur per famam, vide *num. 2. leg. 29. tit. 16. part. 3.*

TOLLITUR dominium rei, an possit per Principem alicui tolli, & an istud sit contra jus naturale, vide *num. 2. leg. 31. tit. 18. part. 3.*

DIRECTUM, VEL UTILE, dominium directum, si permutetur pro utili dominio alterius rei, an & tunc dicatur permutacionis contractus, vide *num. 1. leg. 66. tit. 18. part. 3.*

Dominii appellatione nedum venit directum, sed etiam utile, vide *dist. num. 1. leg. 1. tit. 28. part. 3.*

Dominium utile habens in aliqua re, an in ea servitutem imponere possit, vide *num. 1. leg. 11. tit. 11. part. 3.*

Dominium proprietatis, & utile, an sit idem, ita ut habens utile dominium admittatur ad retrahendum si dominus directi domini illud vendiderit, vide *num. 2. leg. 55. tit. 5. part. 5.*

Dominium utile, & directum differt, neque utile dominium est commune cum directo, vide *ibi in quest. 2.*

Dominium directum habens si illud vendiderit, an prius teneatur requirere suam emphyteotam, vide *in d. q. 2.*

Dominium directum, an cum utile possit permutari, vide *num. 1. in med. leg. 1. tit. 6. part. 5.*

Dominium utile transit in conductorem ad longum tempus, vide *num. 7. leg. 19. tit. 8. part. 5.*

TRANSIT, VEL TRANSFERTUR, live ex causa venditionis, five donationis, vel **LEGATI**, vel **ALIA**.

Dominium non transfertur in emptorem rei, etiam post traditionem ipsius pretio non soluto, vide *num. 2. leg. 46. tit. 28. part. 3.*

Et an idem sit dicendum in contractibus innominatis, vide *dist. num. 2.*

Dominium transit in socium omnium bonorum, etiam in quærendis, licet alter ex sociis suo nomine acquirat, vide *num. 5. leg. 47. tit. 28. part. 3.*

Dominium an transferat, si res sub conditione ea pendente ei detur, vide *num. 7. ad fin. leg. 3. tit. 4. part. 4.*

Dominium rei donatæ à viro uxori propter nuptias, an transeat ad uxorem, & ad quid, vide *num. 4. in fin. leg. 1. tit. 11. part. 4.*

Dominium rei donatæ ipsius propter nuptias, debet ad illam transire, ut illa vendicare possit, vide *num. 1. leg. 7. tit. 11. part. 4.*

Dominium rei an transferatur ex sententia arbitri, vide *num. 1. quest. 41. leg. 10. tit. 16. part. 4.*

Dominium rei depositæ an transeat in depositarium, & quando, vide *num. 4. leg. 2. tit. 3. part. 5. & num. 1. leg. 9. ibi.*

Dominium rei donatæ an transeat in donatarium absentem, & acceptante, qui de donatione fuit certificatus per nuntium extraneum, vide *num. 1. in proœmio, leg. 4. tit. 4. part. 5.*

Dominium, & possessio an transeat in secundum donatarium sine aliqua apprehensione de novo, si tempus ad quod fuit primò donatario res donata jam sit elapsum, vide *num. 3. leg. 7. per illum text. ibi, tit. 4. part. 5.*

Dominium sine traditione, an transferatur in donatione causa mortis facta, vide *num. 3. leg. 11. tit. 4. part. 5.*

Dominium rei emptæ ad hoc, ut in empto rem transeat, an requiratur rei emptæ traditio, vide *num. 8. leg. 23. tit. 5. part. 5.*

Dominium rei venditæ, an in emptorem transeat, quando per venditorem res fuit sibi tradita eo pacto, ut do-

minium in emptorem non transeat, donec pretium sibi integraliter solvatur, & an tale pactum valeat, vide *num. 1. leg. 28. tit. 5. part. 5.*

Dominium ad hoc ut transferatur ipso jure in venditorem propter pactum legis commissoria, an requiratur quod interponatur tempore contractus in ipso contractu, vel non, & per quæ verba fiat ista translatio domini, vide *num. 3. leg. 38. tit. 5. part. 5.*

Dominium si transferatur in emptorem, an per pactum provideri possit ut si res alienetur ad venditorem reddat, vide *num. 4. leg. 43. tit. 5. part. 5.*

Dominii translatio an impediatur si pater faciens majoriam de tertio bonorum prohibuerit rei alienationem, vide *ibi, in num. 5.*

Dominium an transferatur sola voluntate testatoris in legatarium absque rei traditione, vide *num. 1. leg. 44. tit. 5. part. 5.*

Dominium an transeat in venditorem servi, sub pacto manus injectionis antequam in illum manus injiciat, vide *num. 1. leg. 47. ibidem.*

Dominium an transeat in emptorem quando ipse emit cum pecunia aliena, vide *num. 2. 3. 4. 6. & 8. leg. 49. tit. 5. part. 5.*

Dominium rei venditæ per judicem pro executione sententiæ an transeat in emptorem ac si dominus vendidisset, vide *num. 1. cum aliis ibi, leg. 52. per text. ibi tit. 5. part. 5.*

Dominium rei venditæ, vel donatæ per regem alicui, an transeat in emptorem, five donatarium quando res illa erat aliena, vide *num. 2. 3. & 6. leg. 33. tit. 5. part. 5.*

Dominium rei venditæ tunc transit in emptorem quando venditio est valida, & solemnitas, vide *dist. num. 6.*

Dominium acquiritorum constante matrimonio an transeat in uxorem statim quod maritus emit, vel ex alia causa habuit, vide *num. 2. quest. 4. dist. leg. 55.*

Dominium utile transit ad conductorem ad longum tempus, vide *num. 7. leg. 19. tit. 8. part. 5.*

Dominium an transeat in legatarium quando ei res hæredis legatur, ita ac si fuisset sibi res testatoris legata, vide *num. 2. leg. 10. tit. 9. part. 6.*

Dominium rei legatæ sub modo, an transeat in legatarium, statim quod præstitit satisfactionem de implendo modo, vel post ipsius implementum, vide *num. 10. leg. 21. per text. ibi, tit. 9. part. 6.*

Dominium rei legatæ an transeat in legatarium ante additionem hæreditatis, & quale dominium habeat, & quando in eum transeat ut transmittere possit, vide *num. 3. leg. 34. per text. ibi, tit. 9. part. 6.*

Et quid si legatum relictum sit ad diem certum, an ante diem transeat dominium, vide *dist. num. 3.*

Dominium transferatur statim in sequentem in gradu, quando res contra testatoris prohibitionem alienatur, vide *num. 3. leg. 34. tit. 9. part. 6.*

Dominium rerum hæreditarium, an transeat in hæredem addita hæreditate sine rerum traditione, vide *num. 3. leg. 1. per text. ibi, tit. 14. part. 6.*

| | |
|--|--|
| DOMINUS | Proprietatis, vel directus, vel qui habet directum dominium, vel utile |
| Feudi, vel terrarum, vel castri | |
| Vassallorum | Amittit possessionem |
| Punitur | Rei commodatæ, vel commodans, |
| Acculat, vel accusatur | Expellens inquilinum, vel conductorem, vel emphyteotam |
| Servi | Tenetur ad dan-num. |
| Emphyteotæ | |
| Instituens hæredem | |
| DOMINUS præsumitur malus sit ita sint ejus familiares, vide <i>num. 6. leg. 59. per text. ibi, tit. 5. part. 1.</i> | |
| Dominus loquens cum vassallis suis excommunicatis est excommunicatus, non verò è contra, vide <i>num. 11. leg. 34. tit. 9. part. 1.</i> | |
| Dominus si vassallis, & subditis aliqua fecerint gravamina qualiter debeant puniri, vide <i>num. 6. leg. 22. tit. 13. p. 2.</i> | |
| Et quid si Rex dominis istis in aliqua gravet, an propter hoc | |

- hoc ipsi idem facere possint vassallis suis, vide *ibidem*.
 Dominus puniri non debet propter factum sui servi liberi hominis si ipse illud sibi non mandavit, vide *num. 4. leg. 30. tit. 18. part. 2.*
- Dominus non juvenis vassallum per euntem perdit dominium quod in eum habet, vide *num. 6. leg. 3. tit. 29. p. 2.*
- Dominus rei dominium non amittit etiam si sit per sententiam condemnatus cum alius esset in rei possessionem, vide *num. 2. leg. 28. tit. 2. part. 3.*
- Dominus præsumitur quis eo ipso quod rei possessionem dicit penes antiquos suos longo tempore fuisse si medio tempore alius non possiderit, vide *num. 1. leg. 10. tit. 14. part. 3.*
- Dominus, vel superior qui fuit olim idem præsumitur hodie esse, vide *dict. num. 1.*
- Dominus an possit accipere emphyteosim, si emphyteota vagaverit, & de ejus vita dubitetur, vide *num. 2. leg. 14. tit. 14. part. 3.*
- Dominus portus qui malum custodem ibi posuit, an & quando teneatur ad damnum, vide *num. 3. leg. 17. tit. 18. part. 3.*
- Dominus an possit appellare, & quando si ejus procurator illud non fecit, vide *num. 13. leg. 2. & num. 4. leg. 9. tit. 23. part. 3.*
- Domini pares in aliquo loco, an unus possit alium puniri, & quando, vide *num. 4. leg. 16. tit. 28. part. 3.*
- Dominus an possit vendicare ipsam cruram terræ uniatum cum terra prædii alieni, vide *num. 5. leg. 26. tit. 28. part. 3.*
- Dominus cui res aliena accrescit per alluvionem, an teneatur primo domino damnum refarcire, & qualiter damnum illud æstimetur, vide *num. 7. leg. 26. tit. 28. part. 3.*
- Dominus quis sit, ille quem inventores insularum debent recognoscere, vide *num. 4. leg. 29. tit. 28. part. 3.*
- Dominus an perdat fundum si flumen super eum sit per decem annos inter præsentem, & viginti inter absentes, vide *num. 1. leg. 32. ibi.*
- Dominus si conduxit aliquem, ut fodiat pro inveniendis thesauro, si illud inveniat totum esse debet domini, vide *num. 6. leg. 45. tit. 28. part. 3.*
- Dominus si per violentiam occupet rem suam, an tunc res afficiatur vitio reali, vide *num. 2. in medio, leg. 4. tit. 29. part. 3.*
- Dominus si impediatur aliquem, ut non emat rem quam dicit esse suam, an debeat exprimere causam domini, vide *num. 2. leg. 10. ibidem.*
- Dominus si facta jam emptione dicat emptori rem esse suam an constituat illum in mala fide, vide *ibid. in n. 3.*
- Dominus si sciat rem quam mandato suo servus emit non esse vendentis, an illam usufructu possit, si servus bonam fidem habeat, vide *num. 2. leg. 13. tit. 29. part. 3.*
- Dominus quando dicatur esse præsens in provincia, vide *num. 3. leg. 19. tit. 29. part. 3.*
- Dominus qui cum proprietate remansit, an per hoc videatur alicui dare possessionem usufructus, vide *num. 1. leg. 9. tit. 30. part. 3.*
- Et quid si habens proprietatem alicui concedit usufructum, & constituat se nomine ipsius possidere, an per hoc videatur ei data possessio, vide *ibidem.*
- Dominus quam actionem habeat contra spoliantem illum, sive ejus colonum, & an dominus possit illam propria autoritate recuperare, & quando, vide *num. 7. leg. 13. tit. 30. part. 3.*
- Dominus domus servitutem debentis, scilicet, ligni immittendi, an parietem reficere teneatur, & an idem sit in debentem servitutem oneris ferendi, vide *num. 2. leg. 2. tit. 31. part. 3.*
- Dominus agri per quem transit aqua ad fundum meum rigandum, an rivum, sive canale per quem aqua transit reficere teneatur, vide *num. 2. leg. 4. tit. 31. p. 3.*
- Dominus qui in re aliqua habeat utile dominium, an in ea servitutem imponere possit, vide *num. 1. leg. 10. ibi, & num. 1. leg. 11. ibidem.*
- Et an idem sit in domino qui illam alteri obligavit, vide *ibi.*
- Dominus qui in loco suo habuit furcas erectas, licet ibi nullus ibi fuerit suspensus tamen ostenditur ipsum habere ibidem merum, & mixtum imperium, vide *num. 8. leg. 15. tit. 31. part. 3.*
- Dominus aut quid teneatur si ipso ignorante operarii ipsius quibus fuit novum opus nuntiatum ultra processerunt, vide *num. 16. leg. 1. tit. 32. part. 3.*
- Et an domino competat jus contra operarios, qui statim ab opere non discesserunt, vide *dict. num. 16. & num. 3. leg. 8. in eodem tit.*
- Dominus inferioris molendini si clusam sibi, & alio domino habenti molendinum communem mundaverit ad partem expensarum teneatur, vide *num. 2. leg. 15. tit. 32. part. 3.*
- Domini, qui castella possident, debent mandare civibus quod illa habeant bene munita, nè propter desidiam perdantur, vide *num. 1. leg. 20. ibi.*
- Dominus domus quid debeat facere, si non habeat unde reficiat domum suam, vide *num. 1. leg. 25. tit. 32. part. 3.*
- Dominus non compellitur domum destructam rificere, neque aliud ædificium facere de novo, & quando sic, vide *num. 2. dict. leg. 25.*
- Et quid si duo sint domini unius domus, & unus velit, ut paries de novo fiat, qui ipsorum partes dividat, an alter ad hoc sit compellendus, vide *ibidem.*
- Dominus soli, vel domus in qua cadit stillicidium meum, an possit illam altius elevare, vide *num. 3. dict. leg. 25.*
- Dominus si aliquid præcipiat servo suo, & eo tempore uxor servi debitum petat, quod prius servus facere debeat, vide *num. 2. & 3. leg. 2. tit. 5. part. 4.*
- Dominus propter necessitatem, an possit vendere suam ascripturam, vide *num. 2. leg. 8. tit. 17. part. 4.*
- Dominus si cum esset in periculo vitæ à servo defendatur, & ipse aliquem occiderit, an puniatur, vide *num. 8. leg. 5. tit. 21. part. 4.*
- Dominus bene potest servum suum castigare cum causa, vel sine ea, & illum poterit tenere in propriis vinculis, & quando, & qualiter illum castigare debeat, & an cum causa possit dominus immodicè servos punire propria autoritate, & an dominus possit illi alimenta denegare, & an eo ipso servus liber efficiatur, vide *num. 1. 2. 3. & 5. leg. 6. tit. 21. part. 4.*
- Dominus si cum uxore sua servum invenerit in rebus veneris, illum occidere poterit, vide *num. 6. leg. 6. tit. 21. part. 4.*
- Et quid si illum invenerit cum matre, sorore, concubina, vel nepote ex filio, an & tunc illum occidere poterit, vide *ibi num. 7.*
- Et an dominus possit servum suum iterum redimere, suamque facere, vide *num. 10. per text. ibi, leg. 6. tit. 21. part. 4.*
- Dominus si judæus sit, an possit habere servum Christianum, vide *num. 2. per text. ibi, leg. 8. tit. 21. part. 4.*
- Dominus, qui occupavit terras infidelium autoritate Papæ, an sit tutus in conscientia, vide *num. 3. dict. leg. 8. ibi.*
- Dominus si servum suum per scripturam, vel coram amicis manumittere velit, an illud in persona quinque testium facere teneatur, vide *num. 5. per text. ibi, leg. 1. tit. 22. part. 4.*
- Dominus si cum esset adultus velit vassallos suos liberare, an illud facere possit, vide *num. 7. leg. 1. tit. 22. part. 4.*
- Dominus communis rei, si in loco communi Ecclesiam construere possint, an illius dominus partem suam vendere compellatur, vide *num. 2. leg. 2. tit. 22. p. 4. per text. ibi.*
- Dominus vendere compellitur in uno casu, quem ponit, vide *num. 3. per text. ibi, leg. 2. tit. 22. part. 4.*
- Dominus an à vassallo, vel à liberto alii debeat, si ad paupertatem pervenerit, vide *num. 14. leg. 8. tit. 22. p. 4.*
- Dominus ex quibus causis possit servum suum manumissum in servitutem redigere, vide *num. 3. cum sequent. per text. ibi, leg. 9. tit. 22. part. 4.*
- Domini qualiter, & in quibus possint onerare, gravareque vassallos, qui feudum habent ab ipsis, vide *num. 2. usque in fin. leg. 6. tit. 25. part. 4.*
- Domini quando juventur consuetudine, seu præscriptione immemoriali in imponendis oneribus, seu exigendis collee-

- collectis, & quando præsumatur fuisse per metum illam consuetudinem introductam, & qualis domum illa consuetudo, siue præscriptio esse debeat, ut per eam dominus in possessorio, & petitorio iuuetur, & qualiter illam in articulis deducere debeat, ut probet per eam, vel ex ea condemnari possit, vide *dict. num. 2. dict. leg. 6. tit. 25. part. 4.*
- Dominus propter iustitiam denegatam ipse, & ejus cives deprædari possunt, vide *num. 5. leg. 10. per text. ibi, tit. 25. part. 4.*
- Dominus an debeat à domesticis suis, & familiaribus adjuvari contra Regem, quando Rex illum extra Regnum ejecit sine expressione causæ, & in casu, in quo illud bene licet vassallis, qui à domino feudum obtinent, vide *num. 11. & 13. leg. 10. tit. 25. part. 4.*
- Dominus propter rapinam à Rege extra Regnum ejici potest, & an tunc vassalli illum sequi teneantur, vide *num. 1. cum sequent. leg. 11. ibi.*
- Dominus transferens se ad infideles, ipse, & vassalli illum sequentes prodicionem committunt, vide *num. 1. per text. ibi, leg. 13. tit. 25. part. 4.*
- Domini debent esse legales, & fideles vassallis suis, illosque adjuvare tenentur sub pœna privationis feudi, vide *num. 6. per text. ibi, leg. 5. tit. 26. part. 4.*
- Dominus debet esse mutuans ad hoc, ut mutuum dicatur propriè, & quid si ex post facto fiat dominus, vide *num. 2. leg. 1. & num. 1. leg. 2. tit. 1. part. 5.*
- Dominus, qui tabarnæ institorem posuit, an per illum ipse obligetur, si institor pecunias mutuo receperit, siue habeat à domino mandatum, siue non, & an institor pro tali mutuo ab eo recepto conveniri possit, vide *num. 4. per text. ibi, leg. 7. tit. 1. part. 5.*
- Dominus poterit retinere fructussecatos per colonum adhuc in fundo existentes pro mercede sibi debita, vide *num. 4. leg. 9. tit. 2. part. 5.*
- Dominus an debeat præferri in reddendo deposito bonæ fidei possessori deponenti, vide *per num. 2. leg. 6. tit. 3. part. 5.*
- Dominus si veniat cum fure petente quod deposuit, & petat sibi non reddi depositum, quia illa res est sua, an ita fieri debeat, vide *num. 3. dict. leg. 6. per text. ibi.*
- Dominus esse dicitur ille, qui succedit in majaria, non usufructuarius, vide *num. 3. leg. 7. tit. 4. part. 5.*
- Dominus ædificans de novo populum in proprio solo ipsius, an ipse ibidem jurisdictionem habeat, vide *num. 4. leg. 9. tit. 4. part. 5.*
- Dominus verus, cujus res ab illo fuit vendita, an possit pretium petere, & habere ratam venditionem, si res sit mortua, vel præscripta, vel sit difficilis ipsius rei persecutio, & an possit ipse agere ad rem ipsam, quando non erat solvendo, vide *num. 4. leg. 54. per text. ibi, tit. 5. part. 5.*
- Dominus potest compellere colonum, ut sibi vendat frumentum, vel alios fructus potius, quàm alii extraneo, vide *num. 1. leg. 55. tit. 5. part. 5.*
- Dominus an præferatur conlaguineo in retractu rei emphyteoticæ, vide *num. 2. dict. leg. 55.*
- Domini terrarum obviare debent inlidiis retinendo custodes in infidiosis locis, ubi maleficia solent fieri, vide *num. 7. leg. 4. tit. 7. part. 5.*
- Domini juridici, qui appellentur, vide *num. 8. d. leg. 4. ibi.*
- Dominus bene potest, imo, & tenetur famulos suos castigare, vide *num. 3. leg. 11. tit. 8. part. 5.*
- Dominus si pro faciando operæ pretium dare promissit, an ultra pretium officiales alimentare teneatur, & quando sic, vide *num. 1. leg. 6. tit. 8. part. 5.*
- Dominus rei locatæ præsumitur ipsius rei dominus, & quando, vide *num. 1. leg. 18. tit. 8. part. 5.*
- Dominus an teneatur ad totale interesse conductoris, quando potuit providere, nè sibi fierit aliqua vis, & non fecit, vide *num. 1. leg. 11. tit. 8. part. 5. per illum text.*
- Et qualiter istud lucrum in conductore veniat considerandum, vide *ibi in num. 2.*
- Et quid si culpa locatoris, & propter immititiam, quam cum eo habent aliqui conductorem impediunt, vide *ibi num. 3.*
- Dominus an & quando tenetur ad mercedis remissionem, quando propter sterilitatem, & catus fortuitos colonus ex fundo conducto fructus non collegit, & quid si dimidiam partem fructuum, qui soliti erant colligi, ipse collegerit, vide *gloss. leg. 22. ibi.*
- Dominus fundi conducti, an teneatur conductoriolvere meliorationis expensas, & quales non, vide *gloss. leg. 24. tit. 8. part. 5.*
- Dominus, qui alicui horreum suum locavit, an teneatur de custodia, quando illud specialiter non promissit, vide *num. 1. leg. 25. ibi, per illum text.*
- Et quid si locator sit in culpa, & qualis ista esse debeat, vide *ibi in num. 2.*
- Dominus horrei si custodes ibidem posuerit, an & quando teneatur de mala custodia, & an, & quando liberetur eos exhibendo, vide *ibi in num. 3.*
- Dominus horrei si recepit in se custodiam, an de levi, vel de levissima culpa teneatur, & quando, vide *ibi in n. 5.*
- Dominus si officiali suo, vel famulo generalem liberationem dederit pro rationibus ab ipso sibi redditis, an talis liberatio rescindatur, neque valeat quando in reddendis rationibus reddens dolosè processit, vide *gloss. leg. 30. tit. 11. part. 5. per text. ibi.*
- Dominus quales expensas negotiorum gestoriolvere teneatur, & quando non, vide *gloss. leg. 28. & gloss. leg. 29. tit. 12. part. 5. per illum text. ibi.*
- Dominus si ex talibus expensis non sit factus locupletior, an illasolvere teneatur negotiorum gestori, vide *num. 2. dict. leg. 29.*
- Dominus an possit à negotiorum gestore recuperare quod sibi casu fortuito perit, vide *num. 1. leg. 30. ibidem.*
- Dominus an possit propria autoritate recludere hostia domus alicui locatæ, quando inquilinus sibi pensionem non solverit, vide *num. 5. ad fin. leg. 11. tit. 13. p. 5.*
- Dominus à famulis, vel servis defendi debet, & de pœna ipsorum non facientium, vide *gloss. leg. 16. per text. ibi, tit. 8. part. 7.*
- Dominus, an & quando teneatur pro rapina, vel pro delicto famulorum suorum, vide *num. 5. leg. 4. per text. ibi, tit. 13. part. 7.*
- Dominus rei pignoratæ, an admittatur contra illam furantem creditori suo, an verò per creditorem excludatur, vide *num. 6. & 7. leg. 9. tit. 14. part. 7.*
- Et ipse dominus lucrabitur quod ex actione furti datur creditori, ipse verò creditor non, vide *ibidem in n. 8.*
- Dominus si fulloni, vel alio officiali rem suam dederit, ut ex ea sibi aliquid faciat, si ipse dicat rem sibi furatam, qualiter dominus contra eum agat, vide *gloss. leg. 10. per text. ibi, tit. 14. part. 7.*
- Et an dominus compellatur agere contra furem si nolit, vide *ibidem in num. 5. & 6.*
- Dominus rei depositæ penes aliquem, an agat actione furti contra furem, vel an ad hoc ipse depositarius admittatur, vide *gloss. leg. 12. per text. ibi, tit. 14. part. 7.*
- Dominus qualiter agat contra persuadentem terro, ut aliquid mali faciat, vel pejor sit, vide *gloss. leg. 29. per illum text. tit. 14. part. 7.*
- Dominus qualiter agat contra occisorem servi sui, qui officium habebat ad damnum sibi ex privatione servi datum, vide *gloss. leg. 19. per text. ibi, tit. 15. part. 7.*
- Dominus, an & quando teneatur ad damnum datum ab animali suo mansuetum, vide *gloss. leg. 22. per illum text.*
- Dominus feræ quando utili actione de pauperie conveniri possit, vel non, vide *num. 8. ad fin. leg. 23. tit. 15. p. 7.*
- Dominus fundi si ibidem animal adinvenit, an occidere possit, vel detinere, & quando, vide *num. 5. & 6. leg. 24. tit. 15. part. 7.*
- Et quid si dominus animalis non appareat, an fiat processus contra bestiam, & condemnari possit, vide *num. 7. dict. leg. 24. ibidem.*
- Dominus domus propriæ, vel conductæ, an teneatur ad emendam damni dati quando ex domo sua aliquid projectum fuit, & an ipse dominus quod ita solverit à familiare